
第31号
平成28年7月 発行

http://www.seirei.or.jp/elderlyhome/matsudo/index.html

新任施設長として
　このたび 2016 年 4 月 1日付で松戸愛光園施設長として赴任いたしました森井
と申します。私はこれまでケアマネジャーとして、ご自宅で暮らしていらっしゃる
ご利用者様の相談業務を行ってまいりました。施設長としては初めての経験とな
り、皆様には大変ご迷惑をおかけしております。
　松戸愛光園は2003年5月に開設し、今年で14年目を迎えることができました。これもご利用者様、
ご家族様、地域の皆様のご理解とご協力があってのことと思います。これからも「一人ひとりの生命
と尊厳を守り、利用者主体の自立生活支援を行う。」という施設理念のもとに、ご利用くださる皆様
の個別性を尊重した施設を目指して参りたいと思います。
　国内では団塊の世代の方々が 75 歳となり社会保障費の増加する一方で、少子化による支え手の減
少などの、いわゆる 2025 年問題が度々取り上げられております。今後、医療と介護の連携や地域包
括ケアシステム構築が進んでいく中で、松戸愛光園もこの地域でしっかりとその役割を果たしていけ
ればと考えています。
　最後に、若輩者ではありますが職員と一致協力して、地域の福祉向上に取り組んでまいりたいと思っ
ておりますので、皆様のご理解とご高配を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

松戸愛光園　退任ご挨拶

　このたび松戸愛光園施設長を退任し、2016 年 4 月 1日付で静岡県浜松市にあり
ます「障害者支援施設　聖隷厚生園信生寮」へ異動となりました。2012 年４月より、
松戸愛光園施設長として、格別のご懇情を賜り心より御礼を申し上げます。地域も
変わり、高齢者から障がい者へと支援を必要とするご利用者も変わりますが、地域
の人々の暮らしを支える社会福祉法人聖隷福祉事業団の一員として、４年間の松戸愛光園での貴重な
経験を活かし、今後は障がい者支援事業に取り組む所存でございます。
　最後に、後任の森井正孝施設長には、どうか私同様のお引き立てを賜りますよう、お願い申し上げます。
まことに略儀ではございますが、ご挨拶申しあげます。本当にありがとうございました。

聖隷厚生園信生寮
施設長　宮﨑　弘光

松戸愛光園
施設長　森井　正孝



平成28年7月（3）第　31　号 梨 花 だ よ り

各フロアで、思い思いのお花見を楽しみました！

2F

八柱にお花見に行きましたが
まだ桜が咲いていませんでした…
でもみんなでおやつを食べて

ハッピー☆ 3月25日

はい、ピース！！

おしいそうなおまんじゅうでしょ？ベランダから見える桜の前で記念撮影！

平成28年7月（２） 第　31　号梨 花 だ よ り

現在の愛光園東照宮

松戸愛光園デイサービス『愛光園東照宮』

ご利用者様のアイデアにより、「愛光
園東照宮」を建立しました。
段ボールや色紙を材料とした、皆様
の手作りです。レクリエーション雑誌
にも掲載され、準優勝を獲得。嬉しい
ニュースとなりました。
今ではご利用時に参拝して下さるご
利用者様もおられます。季節ごとに姿
を変え、飾り付けを楽しんでいます。



平成28年7月（3）第　31　号 梨 花 だ よ り

各フロアで、思い思いのお花見を楽しみました！

2F

八柱にお花見に行きましたが
まだ桜が咲いていませんでした…
でもみんなでおやつを食べて

ハッピー☆ 3月25日

はい、ピース！！

おしいそうなおまんじゅうでしょ？ベランダから見える桜の前で記念撮影！



平成28年7月（5）第　31　号 梨 花 だ よ り

4F
ショート
ステイ

フライ返しはプロ級です！
さくらもちの出来上がりが楽しみですね！！

花より団子のお二人
安心して下さい、夫婦ではありません 利用者さんが作った桜もち！美味しそう～♪

平成28年3月7日、「はつらつクラブ」の皆さんが慰問に来て下さいました。
華やかな和装で、歌や踊りを披露して下さいました。

昔を思い出すひと時。

5F

デイルームのテラスで、ケーキを食べながらティーパーティー形式でのお花見をしました。
満開の桜の下、ご利用者様によるピアノ演奏など、気持ち良いひと時となりました。

平成28年7月（4） 第　31　号梨 花 だ よ り

4月6日

東部スポーツパークにお花見に
行って来ました。

桜と一緒にハイ、チーズ！！

見て、見て、玉子～美味しそう マグロを一口

デイ
サービス



平成28年7月（5）第　31　号 梨 花 だ よ り

4F
ショート
ステイ

フライ返しはプロ級です！
さくらもちの出来上がりが楽しみですね！！

花より団子のお二人
安心して下さい、夫婦ではありません 利用者さんが作った桜もち！美味しそう～♪

平成28年3月7日、「はつらつクラブ」の皆さんが慰問に来て下さいました。
華やかな和装で、歌や踊りを披露して下さいました。

昔を思い出すひと時。



平成28年７月（6） 第　31　号梨 花 だ よ り

・写真の掲載につきましては、ご本人様等のご了解を頂いております。尚、この紙面に関する、ご意見・ご感想などは、松戸愛光園広報委員会までお寄せ下さい。

　平成28年5月28日（土）松戸ニッセイエデンの
園と合同で、恒例の地域環境美化活動を行いまし
た。今回もご入居者と職員、総勢30名を超えるご
参加をいただきました。
　※次回は11月5日（土）13：30～を予定してい
ます。（雨天順延）

松戸ニッセイエデンの園・松戸愛光園

地域環境美化活動実施
平成28年5月28日（土）

486,331,720 71,108,910 11,853,673 624,814,037
466,723,421 74,997,042 16,204,156 612,222,312
19,608,299 -3,888,132 -4,350,483 12,591,725
2,284,286 364,593 75,509 3,189,683
4,499,882 150,721 0 4,772,461
-2,215,596 213,872 75,509 -1,582,778
45,425,369 3,642,045 0 52,407,633
146,988,037 14,411,610 20,738 174,163,096
-101,562,668 -10,769,565 -20,738 -121,755,463
-84,169,965 -14,443,825 -4,295,712 -110,746,516

100 20
35,632 5,121 5,219 206 1111 47,286
97.4 14.0 16.9 0.7
97.4 70.0
366 366
4.12 3.79

13,614 13,818 10,330 5,858 10,665
487,741 71,269 11,854 626,512

70.4 12.8 2.5 95.8

343,437

60.7

2.41

55,649
10.1

29

55,519,734
54,297,693
1,222,041
465,295
121,858

309

3,340,219
12,742,711
-9,402,492
-7,837,014

松戸愛光園　平成27年度　決算報告

11月20日（日）
松戸愛光園にてバザー開催!!

愛光園
バザー用品のご寄付・ご協力のお願い

品物は、松戸愛光園1階受付へお持ち下さい。
（11/17）まで受付しております。

≪ 受付時間：8：30 ～ 17：00 ≫

時間…10：00～13：00　　場所…1階地域交流ホール

◎ご家庭で不要品が眠っておりましたら、品物のご寄付をお願い致します。◎

募集している品 ご遠慮させて頂く品
シーツ・タオル類・洋服・鞄・靴・
食器類・文房具類・観葉植物など…。　
※未使用品・新品・又はそれに
　準ずる物をお願いします。

食べ物・本・ぬいぐるみ・人
形・置物・おもちゃ類・汚れ、
ほつれがある品物・家電製品
　など…。

　平成27年度の決算は、全体で事業活動収支差額が
12,591千円の黒字で終えることができましたが、特養、
ショートステイ、デイサービス事業において予算を下回る
結果でした。
　今年度開設14年目を迎え、施設の修繕や設備の買替な
どが必要なっておりますので、これらの経費を捻出するた
めに、今後もさらなる経営努力をしていく必要があります。

　事業報告としては、昨年度は居宅介護支援で職員の増
強が図れ、地域の皆様により細やかな相談対応が行える
こととなりました。今後も地域の皆様からのご要望にでき
る限りお応えできるよう精進して参ります。  
　最後に、今後もサービスの向上を図りながら、経営の安
定に努めてまいりますので、引き続きご指導ご鞭撻を賜り
ますよう宜しくお願いいたします。 

　おかげさまで毎年恒例となりました「松戸愛光園バザー」を今
年は11月20日に開催予定です。今回も皆様からのご協力を賜り
たく存じます。ご家庭で不要品がございましたら、品物のご寄付
をお願い致します。また、バザー開催日も多くの皆様のご来園を
お待ち申し上げておりますので、どうぞ宜しくお願い致します。

※販売金額は当方にて設定させていただきますので予めご了承下さい。
※収益金につきましては、松戸市社会福祉協議会への寄付を通じて社会貢献に役立て
　させていただきます。


